
 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

DECEMBRIE 2023 

 

 

  



1 

 

CUPRINS 

 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 2 
00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii .............................................................................................................. 2 
02 - Biblioteconomie. Biblioteci ................................................................................................................................... 2 
087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 2 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................... 4 
13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ..................................................................................................... 4 
14 - Sisteme filosofice ................................................................................................................................................... 4 
159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 4 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................................................... 7 
23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 7 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ..................................................................................................... 8 
321 - Forme de organizare politică. Statele ca puteri politice ....................................................................................... 8 
323 - Politică internă ..................................................................................................................................................... 8 
327 - Politică externă .................................................................................................................................................... 8 
35/354 - Administraţie publică ...................................................................................................................................... 9 
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ........................................................................................................................... 9 
39 - Etnografie. Folclor ............................................................................................................................................... 10 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................. 11 
611/612 - Anatomie şi fiziologie ................................................................................................................................. 11 
613/614 - Igienă .......................................................................................................................................................... 11 
616/618 - Patologie ..................................................................................................................................................... 11 
631/635 - Agronomie. Fitopatologie. Horticultură...................................................................................................... 12 
64 - Economie casnică ................................................................................................................................................ 12 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ..................................................................................................... 13 
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................. 13 
796/799 - Sport............................................................................................................................................................ 14 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 15 
821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................................................ 15 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 15 
821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................................................... 25 
821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 25 
821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 26 
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................................................... 27 
821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză .......................................................................................... 28 
821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 29 
821.16 - Literaturi slave .............................................................................................................................................. 33 
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 34 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 36 
94(100) - Istorie universală ......................................................................................................................................... 36 
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................. 36 
94(498) - Istoria României .......................................................................................................................................... 37 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 38 
INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 46 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 48 
 



2 

 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - KING, ROSS 

Librarul din Florența : Vespasiano Da Bisticci și manuscrisele care au iluminat Renașterea / 

Ross King ; traducere din limba engleză de Iulian Bocai. - Bucureşti : Orion, 2022. 

504, [8] p. foto color. 

Index p. 483-499. 

Bibliografie p. 477-482. 

ISBN 978-606-43-1400-0 

002.2(450)''14/16''(091)  655.11(450)''14/16'' 

Italia 

002/K44 

2 - VALLEJO, IRENE 

Infinitul într-o trestie : inventarea cărţilor în lumea antică / Irene Vallejo ; traducere din limba 

spaniolă şi note de Silvia-Alexandra Ştefan. - Bucureşti : Pandora M, 2022. 

624 p. - (Anansi Mentor). 

Index p. 609-621. 

Titlul original în limba spaniolă: El infinito en un junco : la invención de los libros en el mundo 

antiguo. 

Bibliografie p. 597-608. 

ISBN 978-606-978-333-7 

002(3)(091)  002(100)(091) 

002/V19 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

3 - ADLER, MORTIMER J. 

Cum se citeşte o carte : ghidul clasic pentru o lectură inteligentă / Mortimer J. Adler, Charles Van 

Doren ; traducere din limba engleză și note de Doru Căstăian. - Ediția a 2-a revizuită. - Piteşti : 

Paralela 45, 2023. 

392 p. 

Index p. 387-391. 

ISBN 978-973-47-3864-9 

028.1+028.6(036) 

02/A22 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

4 - GROSSMAN, DAVID 

Nu e nicio clipă fără o pisică / David Grossman ; ilustrații de Naama Benziman ; traducere din 

ebraică de Gabriela Myers. - Bucureşti : Humanitas, 2023. 

[27] p. : il. color. 

ISBN 978-973-50-7892-8 



3 

 

087.5  821.411.16-32=135.1 

08/G88 



4 

 

1 - FILOSOFIE 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

5 - Concepte şi metode în cercetarea imaginarului : invitații Phantasma / volum coordonat de 

Corin Braga ; Adriana Babeți, Paolo Bellini, Mircea Cărtărescu ... - Iaşi : Polirom, 2021. 

384 p. - (Plural M). 

ISBN 978-973-46-8531-8 

130.2(100)  159.954  291.3 

13/C64 

6 - CONSTANTIN-DULCAN, DUMITRU 

Calea vindecării : pacea dintre inimă şi minte / Florentina Fântânaru în dialog cu Dumitru 

Constantin Dulcan ; conversații consemnate de Alexandru Panait. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

240 p. 

ISBN 978-630-305-055-3 

13(047.53)  616-036  159.961 

13/C66 

14 - Sisteme filosofice 

7 - BRILLAUD, JÉRÔME 

Filozofia unei vieţi simple / Jérôme Brillaud ; traducere din engleză de Simina Bălăşoiu. - 

Bucureşti : Humanitas, 2023. 

214 p. 

ISBN 978-973-50-7898-0 

14(100)  17.023.33 

14/B83 

159.9 - Psihologie 

8 - ANTHONY, MICHELLE 

Și fetițele pot fi răutăcioase : patru pași ca să combați bullyingul dintre fete în școala primară / 

Michelle Anthony, Reyna Lindert ; traducere din engleză de Ioana-Raluca Flangea. - Bucureşti : 

Humanitas, 2022. 

280 p. : foto. alb-negru. - (Parenting). 

ISBN 978-973-50-7415-9 

159.922.7-055.25  373.3 

159.9/A62 

9 - BAEK SEHEE 

Vreau să mor, dar vreau să mănânc tteokbokki / Baek Sehee ; traducere din limba coreeană și 

note de Iolanda Prodan. - [Iaşi] : Alice Books, 2023. 

199 p. - (Yesterday). 

ISBN 978-606-95692-1-4 

159.923.2  821.531-4=135.1 



5 

 

159.9/B17 

10 - CUSHATT, MICHELE 

Puterea vindecătoare a credinței : 10 principii pentru a nu-ți pierde speranța când lumea ta se 

prăbușește / Michele Cushatt ; traducător: Cosmin Nedelcu. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

320 p. 

ISBN 978-630-305-141-3 

159.923.32:241(036) 

159.9/C96 

11 - EPSTEIN, DONALD M. 

Îmi iau puterea înapoi : cele 12 etape ale vindecării / Donald M. Epstein cu Nathaniel Altman ; 

traducător: Diana Ciornenschi. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

304 p. 

Bibliografie p. 295-302. 

ISBN 978-630-305-123-9 

159.922.1(036)  615.85 

159.9/E62 

12 - FANGET, FRÉDÉRIC 

Cum să te impui în faţa manipulatorilor / Frédéric Fanget, Odile Darbon ; traducere din limba 

fanceză de Sorana Oţetea. - Bucureşti : Editura Trei, 2023. 

239 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-606-40-1830-4 

159.923  615.851  316.776.23 

159.9/F19 

13 - GILDINER, CATHERINE 

Traume ascunse : eliberează-te de rănile trecutului care îţi afectează prezentul / Catherine 

Gildiner ; traducător: Ruxandra Câmpeanu. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

400 p. 

ISBN 978-630-305-092-8 

159.964  615.851 

159.9/G57 

14 - HOKA, HEDI 

În adâncul sufletului : vindecarea prin metoda constelaţiilor familiale / psiholog dr. Hedi Hoka. - 

Bucureşti : Bookzone, 2023. 

400 p. 

ISBN 978-630-305-096-6 

159.923.2  159.964 

159.9/H74 

15 - NEUFELD, GORDON 

Ține-ți copiii aproape : de ce părinții trebuie să conteze mai mult decât anturajul / Gordon 

Neufeld, Gabor Maté ; traducere din engleză de Oana Pascu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2023. 

477 p. - (Familia la Curtea Veche). 

ISBN 978-606-44-1506-6 

159.9  159.923  159.922 

159.9/N53 



6 

 

16 - SĂVULESCU, ANDREEA 

Amintește-ți cine ești cu adevărat : dincolo de rănile trecutului / Andreea Săvulescu. - Bucureşti 

: Bookzone, 2022. 

272 p. 

ISBN 978-606-9639-64-1 

159.923 

159.9/S30 

17 - TSABARY, SHEFALI 

Cartea femeilor care merită mai mult / dr. Shefali ; traducător: Andreea Vrabie. - Bucureşti : 

Bookzone, 2021. 

432 p. 

Index p. 423-428. 

ISBN 978-606-9748-37-4 

159.922.1-055.2 

159.9/T89 

18 - TSABARY, SHEFALI 

Harta parentingului modern : cum să construiești pas cu pas o relație sănătoasă cu copilul tău / 

Dr. Shefali ; traducător: Cosmin Nedelcu. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

399 p. 

ISBN 978-630-305-093-5 

159.923.2(036)  159.922.7(036) 

159.9/T89 



7 

 

2 - RELIGIE 

23/28 - Religie creştină 

19 - BAŞTOVOI, SAVATIE 

Fețele tristeții / Savatie Baștovoi ; împodobită cu linogravuri ale autorului. - Bucureşti : Cathisma, 

2022. 

232 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-8272-40-5 

244(0:82-4)  821.135.1(478)-4 

24/B36 

20 - LEWIS, BRENDA RALPH 

Istoria întunecată a papilor : vicii, crime şi corupţie la Vatican / Brenda Ralph Lewis ; traducere 

din limba engleză de Tudor Călin Zarojanu. - Bucureşti : All, 2021. 

256 p. : il., foto. în parte color, facs. 

Index p. 252-256. 

ISBN 978-606-587-575-3 

262.13(091)(084)  282(091)  929 A/Z 

Vatican 

26/L56 



8 

 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

321 - Forme de organizare politică. Statele ca puteri politice 

21 - A fost odată ca niciodată Partidul Comunist Român : 1921-2021 : pentru o istorie 

dezinhibată a „viitorului luminos” / editor: Adrian Cioroianu ; autori: Mihai Burcea, Cristina Diac, 

Corina Doboș, ... - Iaşi : Polirom, 2021. 

512 p. : fig. 

Bibliografie p. 505-511. 

ISBN 978-973-46-8500-4 

321.64(498)"1921/2021"(091)  329.15(498)"1921/2021"(092)  94(498)"1921/2021"(092) 

România 

321/A25 

323 - Politică internă 

22 - FLORIAN, ALEXANDRU 

Elita culturală şi discursul antisemit interbelic / Alexandru Florian, Ana Bărbulescu ; prefaţă de 

Armin Heinen. - Bucureşti ; Iaşi : Editura Institutului Național pentru Studierea Holocaustului din 

România "Elie Wiesel" ; Polirom, 2022. 

261 p. 

ISBN 978-606-94526-9-1, ISBN 978-973-46-9283-5 

323.12(=411.16)(498)"1919/1939"(093.2)  008(498)"1919/1939"(092) 

323/F69 

23 - FREEDLAND, JONATHAN 

Evadatul de la Auschwitz : povestea lui Rudolf Vrba / Jonathan Freedland ; traducere din limba 

engleză de Roxana Truță. - Iaşi : Polirom, 2023. 

424 p. : foto alb-negru. 

ISBN 978-973-46-9386-3 

323.12(=411.16)(438)"19"(092)  343.819.5(438-Auschwitz)"1940/1945"  929 Vrba, Rudolf 

323/F89 

327 - Politică externă 

24 - CIMINO, AL 

Seducția spioanelor naziste : povești reale despre seducție, viclenie și secrete de stat / Al Cimino 

; traducere de Alina Dabija. - Bucureşti : Prestige, 2021. 

343 p. : foto. - (Tot adevărul). 

ISBN 978-606-9609-01-9 

327.84(100)"1939/1945"(092)  355.40(100)"1939/1945"(092) 

327/C49 

25 - MACINTYRE, BEN 

Spionul și trădătorul : cel mai spectaculos caz de spionaj din perioada Războiului Rece / Ben 

Macintyre ; traducere de Cornelia Marinescu ; cu o prefață de Florian Banu. - Bucureşti : Publisol, 



9 

 

2021. 

504 p., [16] f. : foto. color. 

Bibliografie p. 475-479. 

Index p. 480-504. 

ISBN 978-606-9739-48-8 

327.84(47:420)"19/20"(092)  355.40(420) Gordievski, Oleg Antonovici(092)  929 Gordievsky, 

Oleg Antonovici 

Gordievski, Oleg Antonovici 

327/G70 

35/354 - Administraţie publică 

26 - KINZER, STEPHEN 

Stăpânul otrăvurilor : Sidney Gottlieb și proiectele CIA pentru controlul minții / Stephen Kinzer 

; traducere din limba engleză: Roxana Nicolescu. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2022. 

424 p. 

Bibliografie p. 393-406. 

Index p. 407-416. 

ISBN 978-606-006-697-2 

351.746.1(73) CIA  929 Gottlieb, Sidney 

Gottlieb, Sidney 

35/G74 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

27 - Educația timpurie : probleme și soluții / volum coordonat de Liliana Stan ; cuvânt-înainte de 

Constantin Cucoș. - Iaşi : Polirom, 2016. 

376 p. : fig., tab. - (Collegium). 

Bibliografie la sfârșitul capitolelor. 

ISBN 978-973-46-5978-4 

37.018.1  373.21 

37/E19 

28 - Şcoala viitorului sau viitorul şcolii? : perspective asupra educaţiei postpandemice / volum 

coordonat de Emil Păun. - Iaşi : Polirom, 2022. 

239 p. : fig. - (Collegium. Ştiinţele educaţiei). 

Bibliografie p. 234. 

ISBN 978-973-46-8934-7 

37.014.5:616-036.21  37.014:004 

37/Ş38 

29 - CUCOŞ, CONSTANTIN 

Filosofia educației : statut, dimensiuni, configurări / Constantin Cucoș. - Iaşi : Polirom, 2022. 

277 p. - (Collegium. Ştiinţele educaţiei). 

Bibliografie p. 264-273. 

ISBN 978-973-46-9234-7 

37.01 

37/C93 



10 

 

30 - FRUMOS, FLORIN 

Cogniția epistemică : fundamente și implicații în educație / Florin Frumos ; cuvânt-înainte de 

Constantin Cucoș. - Iaşi : Polirom, 2023. 

304 p. - (Collegium. Ştiinţele educaţiei). 

ISBN 978-973-46-9339-9 

37.013  165.0/.9 

37/F94 

31 - NEACŞU, IOAN 

Educația emoțional-afectivă : noi explorări, noi strategii / Ioan Neacșu, Mihaela Suditu. - Iaşi : 

Polirom, 2020. 

213 p. : tab., fig. - (Collegium. Ştiinţele educaţiei). 

Bibliografie p. 203-210. 

ISBN 978-973-46-8334-5 

37.015.3/.4  159.922.7 

37/N30 

39 - Etnografie. Folclor 

32 - ILLIES, FLORIAN 

Dragostea în vremea urii : cronica unui sentiment : 1929-1939 / Florian Illies ; traducere din 

limba germană de Octavian Nicolae. - Iaşi : Polirom, 2023. 

360 p. 

ISBN 978-973-46-9289-7 

392.61(4)''1929/1939''(092)  008(4)"19"(092)  929 A/Z 

Europa 

39/I-46 



11 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

611/612 - Anatomie şi fiziologie 

33 - DETTMER, PHILIPP 

Imun : o călătorie în profunzimea sistemului care ne ţine în viaţă / Philipp Dettmer ; traducere din 

engleză de Alexandru Babeş ; ilustrații de Philip Laibacher. - Bucureşti : Humanitas, 2023. 

390 p. : il. color. 

ISBN 978-973-50-8117-1 

612.017  612.014 

612/D34 

613/614 - Igienă 

34 - INCHAUSPÉ, JESSIE 

Revoluţia glucozei : echilibrarea glicemiei poate să-ți schimbe viața! / Jessie Inchauspé ; traducere 

din limba engleză de Smaranda Nistor. - Bucureşti : Publica, 2022. 

355 p. : il., grafice. 

ISBN 978-606-722-535-8 

613.2(036)  612.396 

613/I-49 

35 - PAUTOV, MIHAIL 

Alegerile care îți pot salva viața : sfaturi medicale pe înțelesul tuturor : mai sănătos în 5 pași / dr. 

Mihail Pautov. - Bucureşti : Bookzone, 2022. 

312 p. : foto. color, fig., tab. 

ISBN 978-606-9748-57-2 

613:616-039.71(036) 

613/P45 

616/618 - Patologie 

36 - CIUREA, ALEXANDRU VLAD 

Sănătatea creierului pe înțelesul tuturor / Prof. Univ. Dr. Alexandru Vlad Ciurea ; material 

consemnat de Alexandru Panait. - Bucureşti : Bookzone, 2022. 

272 p. : il. 

ISBN 978-606-9639-69-6 

616.8  616.89-008.46  612.82 

616/C55 

37 - MAHTO, ANJALI 

Biblia îngrijirii tenului : ghidul tău onest către o piele minunată / dr. Anjali Mahto ; traducere: 

Diana Botescu și Oana Pascu. - Braşov : Creator, 2021. 

256 p. : il. 

ISBN 978-606-029-418-4 

616.5(036)  613.49(036) 



12 

 

616/M15 

631/635 - Agronomie. Fitopatologie. Horticultură 

38 - LOCSMÁNDI CSABA 

Ghidul culegătorului de ciuperci : 555 de specii / Locsmándi Csaba, Vasas Gizella ; traducător: 

Téglás Zoltán. - Ediție revizuită şi adăugită. - Oradea : Editura Casa, 2020. 

394 p. : il. color. 

ISBN 978-606-787-090-9 

635.8/.898(036) 

635/L72 

64 - Economie casnică 

39 - ULIERIU, DANIELA 

Trei secole de gastronomie românească : de la muhalebiu și schembea la volovan și galantină / 

Daniela Ulieriu, Doina Popescu. - Piteşti : Paralela 45, 2018. 

264 p. : il. 

ISBN 978-973-47-2744-5 

641.55(498)(083.12) 

64/U32 



13 

 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

40 - ARAKAWA, NAOSHI 

Minciuna ta din aprilie : [benzi desenate] / poveste și ilustrații de Naoshi Arakawa. - Bucureşti : 

Nezumi, 2023- 

Vol. 

Textul Manga se citeste de la dreapta spre stânga. 

ISBN 978-606-43-1646-2 

Vol. 1 : Minciuna ta în aprilie / poveste și ilustrații de Naoshi Arakawa. - 2023. - [224] p. - ISBN 

978-606-43-1629-5. 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/A70 

41 - DUTTER, ROMAIN 

Goodbye Ceaușescu : road trip documentar prin România postcomunistă : [benzi desenate] / 

scenariu: Romain Dutter ; ilustrații: Bouqé ; culori: Paul Bona ; traducere din franceză și note: 

Mihaela Dobrescu. - Bucureşti : Grafic, 2023. 

192 p. : il. color. 

Recomandat vârstei de 14+. 

ISBN 978-630-321-047-6 

741.5(44)(091)  008(498)"1989/..." 

România 

74/D97 

42 - GAIMAN, NEIL 

Anotimpul cețurilor : [roman grafic] / text: Neil Gaiman ; ilustrații: Kelley Jones, Malcolm Jones 

III, Mike Dringenberg, ... ; trad. din engleză de Alex Văsieș ; introducere de Harlan Ellison. - 

Bucureşti : Grafic Art, 2022. 

[224] p. : il. - (DC Black Label). 

ISBN 978-606-710-902-3 

741.5(73)(082)  821.111-31=135.1 

74/G14 

43 - MIGNOLA, MIKE 

Sămânța distrugerii : [benzi desenate] / Mike Mignola ; scenariu: John Byrne ; culoare: Mark 

Chiarello, Matthew Hollingsworth ; introducere de Robert Bloch ; traducere din engleză de Matei 

Sâmihăian. - Bucureşti : Art, 2022. 

126 p. : il. color. - (Grafic). 

Titlul original în limba engleză: Seed of Destruction. 

ISBN 978-606-710-863-7 

741.5(73)  821.111(73)-31=135.1 

74/M67 

44 - SHUZO, OSHIMI 

Shino nu îşi poate spune numele : [roman în benzi desenate] / Oshimi Shuzo ; ilustrații: Oshimi 

Shuzo ; trad. din limba japoneză de Antonia Ivanciu, Mălina Coşan, Cosmin Tiţa. - Bucureşti : 

Nezumi, 2023. 



14 

 

216 p. : il. 

ISBN 978-606-43-1540-3 

741.5  821.521-31=135.1 

74/S52 

45 - YAMAZAKI, KORÉ 

Mireasa străvechiului mag : [benzi desenate] / poveste şi ilustraţii de Yamazaki Koré ; traducere 

din limba japoneză de Antonia Ivanciu, Mălina Coşan, Cosmin Tiţa. - Bucureşti : Nezumi, 2022- 

Vol. 

Textul romanului de benzi desenate se citeste de la dreapta spre stânga. 

Vârsta recomandată 16 ani+. 

ISBN 978-606-43-1394-2 

Vol. 1. - 2022. - [178] p. - ISBN 978-606-43-1395-9. 

Vol. 2. - 2022. - [175] p. - ISBN 978-606-43-1396-6. 

Vol. 3. - 2022. - [185] p. - ISBN 978-606-43-1397-3. 

Vol. 4. - 2022. - [186] p. - ISBN 978-606-43-1408-6. 

Vol. 5. - 2023. - [180] p. - ISBN 978-606-43-1451-2. 

Vol. 6. - 2023. - [186] p. - ISBN 978-606-43-1531-1. 

Vol. 7. - 2023. - [176] p. - ISBN 978-606-43-1537-3. 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/Y17 

46 - YORUHASHI 

Regatele ruinei : [benzi desenate] / poveste şi ilustraţii de Yoruhashi. - Bucureşti : Nezumi, 2022- 

Vol. 

Textul Manga se citeste de la dreapta spre stânga. 

Vârsta recomandată 16 ani+. 

ISBN 978-606-43-1390-4 

Vol. 1. - 2022. - [174] p. - ISBN 978-606-43-1391-1. 

Vol. 2. - 2022. - [209] p. - ISBN 978-606-43-1392-8. 

Vol. 3. - 2022. - [186] p. - ISBN 978-606-43-1393-5. 

Vol. 4. - 2023. - [193] p. - ISBN 978-606-43-1489-5. 

Vol. 5. - 2023. - [192] p. - ISBN 978-606-43-1549-6. 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/Y65 

796/799 - Sport 

47 - LIEBERMAN, DANIEL E. 

O istorie naturală a exerciţiului fizic : ştiinţa mişcării, a odihnei şi a sănătăţii / Daniel E. 

Lieberman ; trad. din limba engleză de Andreea Rosemarie Lutic. - Iaşi : Polirom, 2022. 

511 p. : il., fig. - (Hexagon). 

ISBN 978-973-46-9042-8 

796.012.6(091)  796.015(091) 

796/L60 



15 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

48 - JÓNASSON, RAGNAR 

Femeia din far / Ragnar Jónasson ; traducere de George Arion Jr. - Bucureşti : Crime Scene 

Press, 2023. 

256 p. - (Crime Scene). 

Titlul originla (isl.): Andköf. 

ISBN 978-630-6542-19-2 

821.113.3-312.4=135.1 

821.113-3/J73 

49 - JÜNGER, ERNST 

Jurnale pariziene și Însemnări din Caucaz / Ernst Jünger ; traducere din limba germană, prefață 

și note de Viorica Nișcov. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

612 p. - (Memorii. Jurnale). 

Cartea anului 2019 Times Literary Supplement. 

ISBN 978-973-50-7268-1 

821.112.2-94=135.1 Jünger, Ernst 

Jünger, Ernst 

821.112.2-9/J90 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

50 - ABULHAWA, SUSAN 

În fața lumii lipsite de iubire : [roman] / Susan Abulhawa ; traducere din limba engleză și note de  

Mihaela Negrilă. - Iaşi : Polirom, 2023. 

415 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original (engl.): Against the Loveless World. 

Palestine Book Award 2020. 

Arab American Book Award 2021. 

ISBN 978-973-46-9409-9 

821.111(73)-31=135.1  821.411.21-31=135.1 

821.111(73)-3/A14 

51 - ADLINGTON, LUCY 

Croitoresele de la Auschwitz : adevărata poveste a femeilor care şi-au croit supravieţuirea / Lucy 

Adlington ; traducător: Alina Scurtu. - Bucureşti : Bookzone, 2021. 

431 p. 

ISBN 978-606-9748-65-7 

821.111-94=135.1  396:343.819.5(438-Auschwitz)(0:82-94)  929 A/Z 

821.111-9/A22 

52 - BARTOLETTI, SUSAN CAMPBELL 

Celula : [roman] / Susan Campbell Bartoletti ; traducere din limba engleză şi note de Anca 

Cristina Ilie. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2023. 

192 p. 



16 

 

Titlul original (eng.): The boy who dared. 

ISBN 978-606-9679-59-3 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/B35 

53 - CHASE, EVE 

Colivia : [roman] / Eve Chase ; traducere din limba engleză și note de Mihaela Serea. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

406 p. - (Buzz Books). 

Titlul original (eng.): The Birdcage. 

ISBN 978-630-319-324-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C39 

54 - CHILD, LEE 

Mai bine mort : [roman] / Lee Child şi Andrew Child ; traducere din limba engleză de Constantin 

Dumitru-Palcus. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

368 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng.): Better off Dead. 

ISBN 978-606-40-1545-7 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/C42 

55 - CHOI, SUSAN 

Studentul străin : [roman] / Susan Choi ; traducere din engleză și note de Anca Dumitru. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

336 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: The Foreign Student. 

ISBN 978-606-097-073-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C47 

56 - CLARK, SAMANTHA M. 

Băiatul, barca şi bestia : [roman] / Samantha M. Clark ; traducerea din limba engleză de Ana-

Maria Modan. - Iaşi : Gama, 2021. 

270 p. - (Raftul preferat). 

Titlul original (eng.): The boy, the boat, and the beast. 

ISBN 978-606-056-287-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C56 

57 - COROBCA, LILIANA 

Buburuza : roman / Liliana Corobca. - Iaşi : Polirom, 2019. 

248 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-7964-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C72 

58 - COWELL, CRESSIDA 

Cum să-ți dresezi dragonul / carte scrisă și ilustrată de Cressida Cowell ; traducere din limba 



17 

 

engleză: Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

240 p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 

Titlul original în limba engl.: How to Train Your Dragon. 

ISBN 978-606-710-985-6 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/C80 

59 - DOYLE, CATHERINE 

Coroane gemene : [roman] / Catherine Doyle & Katherine Webber ; traducere din limba engleză 

de Diana-Alina Ene. - Bucureşti : Editura Trei, 2023. 

525 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (engl.): Twin Crowns. 

Young adult. 

ISBN 978-606-40-1962-2 

821.111(417)-311.9=135.1  821.111(73)-311.9=135.1 

821.111-3/D71 

60 - EDMONDS, DAVID 

Robot sub acoperire : [roman] / David Edmonds, Bertie Fraser ; traducere din limba engleză de 

Iulian Curuia. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2022. 

185 p. 

Titlul original (eng.): Undercover robot: my first year as a human. 

ISBN 978-606-9679-17-3 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/E18 

61 - EVERETT, PERCIVAL 

Copacii : [roman] / Percival Everett ; trad. din limba engleză și note Bogdan Perdivară. - Bucureşti 

: Litera, 2023. 

353 p. - (Folio). 

Titlul original în limba engleză: The Trees. 

ISBN 978-630-319-122-5 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/E93 

62 - FOLLETT, KEN 

Armele luminii : [roman] / Ken Follett ; trad. din limba engleză Alexandru Marinescu. - Bucureşti 

: RAO CLASS, 2023. 

640 p. 

Titlul original (eng.): The Armour of Light. 

Pe supracopertă: Armele luminii. Revoluția stă să înceapă. 

ISBN 978-606-006-870-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

63 - FRIEDMAN, TOVA 

Fiica de la Auschwitz / Tova Friedman, Malcolm Brabant ; cuvânt-înainte de Ben Kingsley ; 

traducere din limba engleză de Nina Iordache. - Bucureşti : Orion, 2023. 

352 p., [4] f. foto. : foto. color. 

ISBN 978-606-43-1574-8 



18 

 

821.111(73)-94=135.1  821.162.1-94=135.1  341.485(=411.16)(438)(0:82-94) 

Friedman, Tova 

Polonia 

821.111(73)-9/F90 

64 - GALBRAITH, ROBERT 

Inimă neagră ca noaptea : [roman] / Robert Galbraith ; traducere din engleză de Ciprian Șiulea. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2023. 

979 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng.): The Ink Black Heart. 

ISBN 978-606-40-1883-0 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/G15 

65 - GIBSON, NAOMI 

iLove : [roman] / Naomi Gibson ; traducere din limba engleză și note de Camelia Ghioc. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2023. 

286 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1678-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G56 

66 - GLASGOW, KATHLEEN 

Agathele : [roman] / Kathleen Glasgow, Liz Lawson ; traducere din engleză de Iris Anghel. - 

Bucureşti : Storia Books, 2022. 

414 p. - (Young Adult). 

Titlul original (eng.): The Agathas. 

ISBN 978-630-6525-10-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G61 

67 - GOLD, HANNAH 

Balena dispărută : [roman] / Hannah Gold ; ilustrații de Levi Pinfold ; traducere din limba 

engleză de Justina Bandol. - Piteşti : Paralela 45, 2023. 

304 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (eng.): The Lost Whale. 

ISBN 978-973-47-3871-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/G66 

68 - GRUENER, RUTH 

Out of hiding : a Holocaust survivor's journey to America = Ieșirea din ascunzătoare : călătoria 

spre America a unei supravieţuitoare a Holocaustului / Ruth Gruener împreună cu Rachel Klein ; cu 

un cuvânt-înainte de Alan Gratz ; traducere din limba engleză de Oana Badea. - Ediție bilingvă. - 

Bucureşti : Booklet Fiction, 2022. 

224 p. 

ISBN 978-606-9679-24-1 

821.111(73)-94=111=135.1  323.12(=411.16)(100)(0:82-94) 

821.111(73)-9/G90 



19 

 

69 - HARMON, AMY 

Secrete întipărite în haine / Amy Harmon ; traducere din limba engleză și note de Andrei 

Covaciu. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

512 p. 

Titlul original (eng.): The Unknown Beloved. 

ISBN 978-630-305-071-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H29 

70 - HARRY, PRINȚUL 

Rezervă / Prințul Harry ; traducere din limba engleză de Cristina Nan, Carmen Neacșu, Smaranda 

Nistor, Oana Ionașcu. - Bucureşti : Nemira, 2023. 

455 p. 

ISBN 978-606-43-1450-5 

821.111-94=135.1  94(420)"20" Harry, duce de Sussex(0:82-94)  929 Harry, duce de Sussex 

821.111-9/H31 

71 - HAZELWOOD, ALI 

Cu dragostea în minte : [roman] / Ali Hazelwood ; traducere din limba engleză și note: Simona 

Săsărman. - Bucureşti : Litera, 2022. 

429 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Love on the Brain. 

ISBN 978-606-33-9736-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H41 

72 - HAZELWOOD, ALI 

Ipoteza iubirii : [roman] / Ali Hazelwood ; traducere din limba engleză și note: Simona Săsărman. 

- Bucureşti : Litera, 2022. 

336 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Love Hypothesis. 

ISBN 978-606-33-8354-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H41 

73 - HAZELWOOD, ALI 

Teoria iubirii : [roman] / Ali Hazelwood ; traducere din limba engleză și note: Simona Săsărman. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

432 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Love, Theoretically. 

ISBN 978-630-319-067-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H41 

74 - JACKSON, HOLLY 

Instrucțiuni pentru fete cuminți : [roman] / Holly Jackson ; traducere din limba engleză de 

Daniel-Silviu Bivol. - Bucureşti : Leda Edge, 2021. 

448 p. 

Titlul original (engl.): A Good Girl's Guide to Murder. 

ISBN 978-606-793-726-8 



20 

 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/J12 

75 - JOHNSON, MAUREEN 

Cutia din pădure : [roman] / Maureen Johnson ; traducere din limba engleză de Camelia Ghioc. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

382 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The box in the woods. 

ISBN 978-606-40-1354-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J69 

76 - KATOUH, ZOULFA 

Cât timp înfloresc lămâii : [roman] / Zoulfa Katouh ; traducere: Maria Dosei. - Bucureşti : 

Bookzone, 2023. 

432 p. 

Titlul original (eng.): As long as the lemon trees grow. 

ISBN 978-630-305-094-2 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/K24 

77 - KAY, GUY GAVRIEL 

Tigana : [roman] / Guy Gavriel Kay ; trad. din limba engleză de Nicoleta Vuțescu. - Bucureşti : 

Paladin, 2021. 

744 p. - (Fantasy). 

Titlul original în limba engleză: Tigana. 

Prix Aurora pentru roman. 

ISBN 978-606-9000-48-9 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/K27 

78 - KEYES, DANIEL 

Minţile lui Billy Milligan : [roman] / Daniel Keyes ; traducere din engleză și note de Iulia 

Arsintescu. - Bucureşti : Young art, 2023. 

584 p. 

Titlul original (eng.): The Minds of Billy Milligan. 

ISBN 978-606-321-066-7 

821.111(73)-311.1=135.1 

821.111(73)-3/K40 

79 - KING, STEPHEN 

Focul viu : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză: Cătălina Stanislav. - Bucureşti : 

Armada, 2023. 

528 p. - (Thriller). 

Titlul original (engl.): Firestarter. 

ISBN 978-606-43-1555-7 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/K44 

80 - KING, STEPHEN 



21 

 

Holly : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză de Ruxandra Toma. - Bucureşti : 

Armada, 2023. 

624 p. - (Thriller). 

ISBN 978-606-43-1671-4 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/K44 

81 - LEE, SUSAN 

Seoulmates : seul... k-drama... suflete-pereche : [roman] / Susan Lee ; traducere din limba engleză 

și note de Mădălina Mangalagiu. - Bucureşti : Epica, 2023. 

336 p. 

Titlul original în limba engleză: Seoulmates. 

ISBN 978-606-9713-24-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L38 

82 - LESTER, NATASHA 

Casa de pe Riviera : [roman] / Natasha Lester ; traducere din limba engleză de Iulia Dromereschi. 

- Bucureşti : Nemira, 2023. 

480 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original in limba engleză: The Riviera House. 

ISBN 978-606-43-1501-4 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/L52 

83 - LOWRY, LOIS 

Mesagerul : [roman] / Lois Lowry ; traducere din limba engleză de Beatrice Feleagă. - Bucureşti : 

Young art, 2023. 

223 p. - (Young Art). 

Titlul original (eng.): Messenger. 

ISBN 978-606-9674-58-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L82 

84 - MAHER, KERRI 

Librăreasa din Paris : [roman] / Kerri Maher ; traducere din engleză și note de Rodica Ștefan. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

344 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original (eng.): The Paris bookseller. 

ISBN 978-606-097-295-2 

821.111(73)-311.6=135.1 

821.111(73)-3/M15 

85 - MCMORRIS, KRISTINA 

Vânduţi într-o zi de luni : [roman] / Kristina McMorris ; traducere din limba engleză şi note de 

Mihnea Gafiţa. - Bucureşti : Corint Fiction, 2023. 

464 p. 

ISBN 978-606-088-161-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 



22 

 

86 - MICHALLON, CLÉMENCE 

Chiriașa tăcută : [roman] / Clémence Michallon ; traducere din limba engleză și note: Dana-Ligia 

Ilin. - Bucureşti : Litera, 2023. 

395 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: The Quiet Tenant. 

ISBN 978-630-319-123-2 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/M65 

87 - MIDWOOD, ELLIE 

Fata în rochie vărgată : [roman] / Ellie Midwood ; traducere din limba engleză Adina și Gabriel 

Rațiu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

351 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: The Girld in the Striped Dress. 

ISBN 978-606-33-9807-0 

821.111(73)-311.6=135.1 

821.111(73)-3/M66 

88 - MOYES, JOJO 

Când viața îți mai dă o șansă : [roman] / Jojo Moyes ; trad. din limba engleză și note: Valentina 

Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

432 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Someone Else's Shoes. 

ISBN 978-630-319-099-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M92 

89 - NIELSEN, JENNIFER A. 

Rezistență : [roman] / Jennifer A. Nielsen ; trad. din eng. de Mihai-Dan Pavelescu. - Bucureşti : 

Young art, 2023. 

384 p. 

Titlul original (eng.): Resistance. 

Premiul Whitney. 

Recomandat vârstei de 14+. 

ISBN 978-606-9674-67-3 

821.111(73)-311.6=135.1  94(100)"1939/1945"(0:82-31) 

821.111(73)-3/N72 

90 - OH, AXIE 

Fata care a căzut în adâncurile mării : [roman] / Axie Oh ; traducere din limba engleză de Ioana 

Tătaru. - Bucureşti : Editura Trei, 2023. 

336 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The Girl Who Fell Beneath the Sea. 

ISBN 978-606-40-1828-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/O-34 

91 - PEARSE, SARAH 

Sanatoriul : [roman] / Sarah Pearse ; traducere din limba engleză de Dan Sociu. - Bucureşti : 

Armada, 2022. 



23 

 

432 p. 

Titlul original în limba engleză: The Sanatorium. 

ISBN 978-606-43-1290-7 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/P48 

92 - PRESTON, JOHN 

Corabia îngropată : [roman] / John Preston ; traducere din limba engleză de Silvia Năstasie. - 

Bucureşti : Nemira, 2023. 

272 p. - (Babel). 

Titlul original (engl.): The dig. 

ISBN 978-606-43-1286-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/P90 

93 - READ, SHELLEY 

Viața ca un râu : [roman] / Shelley Read ; traducere din limba engleză: Bogdan Perdivară. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

335 p. - (Folio). 

Titlul original în limba engleză: Go as a River. 

ISBN 978-606-33-9893-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R35 

94 - SAFT, ALLISON 

O magie de neîmblânzit / Allison Saft ; traducere din limba engleză de Oana Dușmănescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2023. 

494 p. - (Fiction connection). 

Young adult. 

ISBN 978-606-40-2043-7 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/S14 

95 - SCHWAB, VICTORIA 

Invocarea luminii : [roman] / V.E. Schwab ; traducere din limba engleză: Cristina Jinga. - Ediția 

a 2-a. - Bucureşti : Armada, 2023. 

712 p. - (Fantasy). 

Titlul original (engl.): A conjuring of light. 

ISBN 978-606-43-1653-0 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/S36 

96 - SHULEVITZ, URI 

Șansa : fuga de Holocaust / Uri Shulevitz ; traducere din limba engleză de Edith Negulici. - Piteşti 

: Paralela 45, 2022. 

334 p. : foto. alb-negru, il. alb-negru. 

Pe copertă: Amintirile unei copilării petrecute în exil. 

ISBN 978-973-47-3724-6 

821.111(73)-94=135.1(084)  087.5 

821.111(73)-9/S52 



24 

 

97 - SMITH, JENNIFER E. 

Probabilitatea statistică de a te îndrăgosti la prima vedere : [roman] / Jennifer E. Smith ; 

traducere din limba engleză și note de Adrian Deliu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Epica, 2023. 

256 p. 

Titlul original în limba engleză: The Statistical Probability of Love at First Sight. 

ISBN 978-606-9713-60-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S64 

98 - STRAUSS, GWEN 

Cele nouă femei de la Ravensbrück : o poveste adevărată despre supravieţuire în Germania 

nazistă / Gwen Strauss ; traducere din engleză de Justina Bandol. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 

2023. 

368 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-097-182-5 

821.111(73)-311.6=135.1  343.819.5(430 Ravensbrück)(0:82-31) 

Germania 

821.111(73)-3/S90 

99 - TESSARO, KATHLEEN 

Colecționara de parfumuri interzise : [roman] / Kathleen Tessaro ; traducere din limba engleză 

de Maria Drăguț. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Nemira, 2023. 

420 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original (eng.): The Perfume Collector. 

ISBN 978-606-43-1490-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T46 

100 - VALPY, FIONA 

Darul croitoresei : [roman] / Fiona Valpy ; traducător: Anca-Irina Ionescu. - Bucureşti : 

Bookzone, 2022. 

335 p. 

Titlul original (eng.): The dressmaker's gift. 

ISBN 978-606-9639-91-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/V20 

101 - VALPY, FIONA 

Secretul ciocârliei : [roman] / Fiona Valpy ; traducător: Diana Ciornenschi. - Bucureşti : 

Bookzone, 2022. 

351 p. 

ISBN 978-606-9639-92-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/V20 

102 - VAN DRAANEN, WENDELIN 

Când ți se pune pata : [roman] / Wendelin Van Draanen ; traducere din limba engleză de Ioana 

Filat. - Bucureşti : Young art, 2022. 

216 p. 

Titlul original în limba engleză: Flipped. 



25 

 

ISBN 978-606-9674-74-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/V24 

103 - YOUNG, ADRIENNE 

Moștenirea : [roman] / Adrienne Young ; traducere din engleză de Bogdan Voiculescu. - 

Bucureşti : Storia Books, 2021. 

333 p. - (Young Adult). 

Titlul original (engl.): Namesake. 

ISBN 978-606-9072-60-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Y70 

104 - YOUNG, ADRIENNE 

Saint : [roman] / Adrienne Young ; traducere din engleză de Maria-Magdalena Costea. - Bucureşti 

: Storia Books, 2023. 

296 p. - (Young Adult). 

Un roman prequel din seria Fable. 

ISBN 978-630-6525-23-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Y70 

821.112.2 - Literatură germană 

105 - FUNKE, CORNELIA 

Regele hoților : [roman] / Cornelia Funke ; cu ilustrațiile autoarei ; traducere din germană de 

Iulian Bocai. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

432 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

ISBN 978-606-086-735-7 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/F97 

106 - KEHLMANN, DANIEL 

Măsurarea lumii : [roman] / Daniel Kehlmann ; traducere din limba gemană de Corina Bernic. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2022. 

288 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba germană: Die Vermessung der Welt. 

ISBN 978-606-978-561-4 

821.112.2-31=135.1 

821.112.2-3/K30 

821.131.1 - Literatură italiană 

107 - RODARI, GIANNI 

O școală mare cât lumea toată / Gianni Rodari ; traducere de Cristina Gogianu ; ilustrații de 

Noemi Vola. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2023. 

158 p. : il. color. 

Recomandată vârstei 6+ ani. 



26 

 

ISBN 978-973-50-8104-1 

821.131.1-32-93=135.1 

821.131.1-3/R64 

821.133.1 - Literatură franceză 

108 - CUENCA, CATHERINE 

Béatrice și motanul roșcat = La jeune fille et le chat / Catherine Cuenca ; trad. din limba franceză 

de Diana Morărașu. - Bucureşti : Forteen, 2023. 

176 p. 

Ediție bilingvă franceză-română. 

ISBN 978-606-95230-5-6 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/C93 

109 - DABOS, CHRISTELLE 

Vizitatoarea din oglindă : [roman] / Christelle Dabos. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2023- 

4 vol. - (Young Fiction Fantasy). 

Titlul original în limba franceză: La Passe-Miroir. 

Carte câștigătoare a concursului de debut RTL și Télérama (2013) și recompensată cu Grand Prix 

de l'Imaginaire (2016). 

ISBN 978-973-50-7378-7 

Vol. 1 : Logodnicii iernii. - 2023. - 439 p. - Titlul original în limba franceză: Les Fiancés de 

l'hiver. - ISBN 978-973-50-7379-4. 

821.133.1(493)-312.9=135.1 

821.133.1(493)-3/D11 

110 - DISDERO, MIREILLE 

16 ani și un pic : [roman] = 16 ans et des poussières / Mireille Disdero ; traducere din limba 

franceză de Diana Morărașu. - Bucureşti : Forteen, 2023. 

112 p. 

ISBN 978-606-95230-2-5 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/D53 

111 - LITTELL, JONATHAN 

Binevoitoarele : [roman] / Jonathan Littell ; traducere din limba franceză și note Vasile Savin. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

1120 p. - (CPT). 

Titlul original (fr.): Les Bienveillantes. 

Premiul Goncurt. 

Marele Premiu al Academiei Franceze. 

ISBN 978-606-6546-1 

821.133.1-311.6=135.1 

821.133.1-3/L66 

112 - MARTIN-LUGAND, AGNÈS 

În seara asta n-avem voie să plângem : [roman] / Agnès Martin-Lugand ; traducere din limba 

franceză de Claudiu Constantinescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 



27 

 

208 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: La Déraison. 

ISBN 978-606-40-1523-5 

821.133.1-311.2=135.1 

821.133.1-3/M43 

113 - MUSSO, GUILLAUME 

Angélique : [roman] / Guillaume Musso ; traducere din limba franceză de Liliana Urian. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2023. 

255 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1879-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M98 

114 - MUSSO, GUILLAUME 

Necunoscuta din Sena : [roman] / Guillaume Musso ; traducere din limba franceză de Liliana 

Urian. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

317 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1352-1 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M98 

115 - SCHMITT, ÉRIC-EMMANUEL 

Provocarea Ierusalimului : o călătorie în Țara Sfântă / Eric-Emmanuel Schmitt ; cu o postfață de 

Papa Francisc ; traducere din limba franceză de Doru Mareș. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

223 p. - (Seria de autor Eric-Emmanuel Schmitt). 

Titlul original (fr.): Le défi de Jérusalem. 

ISBN 978-606-097-301-0 

821.133.1-992=135.1 

821.133.1-9/S34 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

116 - CERVANTES SAAVEDRA, MIGUEL DE 

Don Quijote povestit copiilor : [adaptare] / de Rosa Navarro Durán ; cu ilustrații de Francesc 

Rovira ; traducere din spaniolă de Raluca Davicenco. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

196 p. : il. color. 

Titlul original în spaniolă: El Quijote contado a los niños. 

ISBN 978-606-44-0800-6 

821.134.2-31-93=135.1(1.04) 

821.134.2-3/C36 

117 - COPONS, JAUME 

Bun venit, domnule Condei! : [roman pentru copii] / Jaume Copons & Liliana Fortuny ; 

traducere din limba spaniolă de Cătălina Constantinescu. - Piteşti : Paralela 45, 2021. 

136 p. : il. color. 

Titlul original (span.): Arriba el Sr. Flat!. 

ISBN 978-973-47-3440-5 

821.134.2-31-93=135.1 



28 

 

821.134.2-3/C70 

118 - COPONS, JAUME 

Conflictul din pădure : [roman pentru copii] / Jaume Copons & Liliana Fortuny ; traducere din 

limba spaniolă de Cătălina Constantinescu. - Piteşti : Paralela 45, 2022. 

148 p. : il. color. 

Titlul original în limba spaniolă: La guerra del bosc. 

ISBN 978-973-47-3528-0 

821.134.2-31-93=135.1 

821.134.2-3/C70 

119 - COPONS, JAUME 

Legenda mării : [roman pentru copii] / Jaume Copons & Liliana Fortuny ; traducere din limba 

spaniolă de Cătălina Constantinescu. - Piteşti : Paralela 45, 2022. 

176 p. : il. color. 

Titlul original în limba spaniolă: La llegenda del mar. 

ISBN 978-973-47-3701-7 

821.134.2-31-93=135.1 

821.134.2-3/C70 

120 - COPONS, JAUME 

Salvarea restaurantului Nautilus : [roman pentru copii] / Jaume Copons & Liliana Fortuny ; 

traducere din limba spaniolă de Cătălina Constantinescu. - Piteşti : Paralela 45, 2021. 

152 p. : il. color. 

Titlul original (span.): Salvem el Nautilus!. 

ISBN 978-973-47-3441-2 

821.134.2-31-93=135.1 

821.134.2-3/C70 

121 - COPONS, JAUME 

Ziua Cărții Galaxiilor : [roman pentru copii] / Jaume Copons & Liliana Fortuny ; traducere din 

limba spaniolă de Cătălina Constantinescu. - Piteşti : Paralela 45, 2023. 

80 p. : il. color. 

Titlul original în limba spaniolă: Sant Jordi de les Galàxies. 

ISBN 978-973-47-3872-4 

821.134.2-31-93=135.1 

821.134.2-3/C70 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

122 - ANTUNES, ANTÓNIO LOBO 

Lunga scurtime a vieții : [roman] / António Lobo Antunes ; selecție, traducere din portugheză, 

prefață și note de Dinu Flămând. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

280 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba portugheză: As Crónicas. 

ISBN 978-606-097-280-8 

821.134.3-94=135.1 

821.134.3-9/A64 



29 

 

821.135.1 - Literatură română 

123 - ALECSANDRI, VASILE 

Comedii / Vasile Alecsandri ; postfață de Mircea Ghițulescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura 

Minerva, 2015. 

383 p. - (Clasic de lux). 

ISBN 978-973-21-1014-0 

821.135.1-22 

821.135.1-2/A36 

124 - ANTONESCU, SIMONA 

Chiajna din Casa Mușatinilor : roman / Simona Antonescu. - Iaşi : Polirom, 2023. 

452 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-9597-3 

821.135.1-311.6 

821.135.1-3/A63 

125 - BINDER, IRINA 

Am scris o carte despre noi / Irina Binder. - Bucureşti : Bookzone, 2023. 

286 p. 

ISBN 978-630-305-056-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B53 

126 - BRANIŞTE, LAVINIA 

Sonia ridică mână : roman / Lavinia Branişte. - Ediția a 2-a. - Iaşi : Polirom, 2019. 

288 p. - (Top 10+). 

ISBN 978-973-46-8494-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B78 

127 - CĂRTĂRESCU, MIRCEA 

Theodoros : [roman] / Mircea Cărtărescu. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

629 p. 

ISBN 978-973-50-7724-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C27 

128 - CEAUȘOGLU, CĂTĂLIN 

Șapte povești care nu se termină bine pentru toată lumea / Cătălin Ceaușoglu. - Bucureşti : 

Nemira, 2022. 

336 p. 

ISBN 978-606-43-1330-0 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C33 

129 - CHIFU, GABRIEL 

Marea carte a uitării : cronica, de autor întocmită, a unor întâmplări aproape reale petrecute într-

un oraş aproape imaginar : roman / Gabriel Chifu. - Bucureşti : Cartea Românească, 2022. 

582 p. - (Serie de autor Gabriel Chifu). 



30 

 

ISBN 978-973-23-3405-8 

821.135.1-311.6 

821.135.1-3/C42 

130 - CLEJ, PETRU 

Șapte povești de dragoste în vremea Holocaustului, comunismului și azi / Petru Clej ; ilustrații 

de Denisa Agache. - [Iaşi] : Meridiane Print, 2021. 

176 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-94942-4-0 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C56 

131 - ERSTEN, ROBERT 

Cum am supraviețuit clasei a VIII-a : [roman pentru copii] / Robert Ersten. - Ediția a 2-a. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

192 p. 

ISBN 978-606-710-941-2 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/E72 

132 - FULAŞ, CRISTIAN 

Specii : roman / Cristian Fulaș. - Iaşi : Polirom, 2023. 

312 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-9299-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/F96 

133 - FURNEA, ALEXANDRA 

Jurnalul lui 66 : noaptea în care am ars / Alexandra Furnea. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

256 p. : foto. color. - (Memorii. Jurnale). 

ISBN 978-973-50-7708-2 

821.135.1-94 Furnea, Alexandra 

Furnea, Alexandra 

821.135.1-9/F98 

134 - JELA, DOINA 

Drumul Damascului : spovedania unui fost torţionar / Doina Jela ; prefață de Mircea Mihăieș. - 

Ediția a 3-a, revizuită și adăugită. - Bucureşti : Corint Books, 2019. 

318, [8] p. foto alb negru. 

ISBN 978-606-793-681-0 

821.135.1-94  343.819.7(498)(0:82-94) 

România 

821.135.1-9/J44 

135 - MĂLĂELE, HORAŢIU 

O poveste cam ciudată şi alte două povestiri / Horaţiu Mălăele. - Bucureşti : Bookzone, 2022. 

62 p. 

ISBN 978-606-9748-79-4 

821.135.1-32 

821.135.1-3/M17 



31 

 

136 - MANOLESCU, NICOLAE 

Istoria literaturii române pe înțelesul celor care citesc / Nicolae Manolescu. - Piteşti : Paralela 

45, 2014. 

368 p. : foto. 

ISBN 978-973-47-1998-3 

821.135.1.09 

821.135.1.09/M27 

137 - MOLDOVAN, ALEX 

Casa : cartea întâi : [roman] / Alex Moldovan. - Bucureşti : Young art, 2023. 

388 p. 

ISBN 978-630-321-039-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M87 

138 - MUŞAT, CARMEN 

Frumoasa necunoscută : literatura și paradoxurile teoriei / Carmen Mușat. - Bucureşti : Polirom, 

2017. 

256 p. - (Collegium). 

ISBN 978-973-46-7007-9 

821.135.1.09 

821.135.1.09/M98 

139 - NICULESCU BRAN, TATIANA 

Englezul din Gara de Nord : după o poveste adevărată : [roman] / Tatiana Niculescu. - Bucureşti 

: Humanitas, 2023. 

204, [8] p. foto alb negru. 

ISBN 978-973-50-7860-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/N70 

140 - NICULESCU, VERONICA D. 

Quilt : 25 de povestiri cu animale și oameni / Veronica D. Niculescu. - Iaşi : Polirom, 2023. 

279 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-9405-1 

821.135.1-32 

821.135.1-3/N70 

141 - PÂRVULESCU, IOANA 

Invizibilii / Ioana Pârvulescu ; ilustrații de Irina Dobrescu. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

104 p. : il. color. - (Humanitas Junior). 

ISBN 978-973-50-7679-5 

821.135.1-32-93 

821.135.1-3/P37 

142 - RADU, MIHAI 

Repetiţie pentru o lume mai bună : roman / Mihai Radu. - Iaşi : Polirom, 2022. 

200 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-9059-6 

821.135.1-31 



32 

 

821.135.1-3/R17 

143 - RĂDULESCU, RĂZVAN 

Teodosie cel Mic : [roman] / Răzvan Rădulescu. - Bucureşti : Young art, 2021. 

464 p. 

ISBN 978-606-9674-41-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R18 

144 - RĂSUCEANU, ANDREEA 

Linia Kármán : roman / Andreea Răsuceanu. - Iaşi : Polirom, 2023. 

352 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-9631-4 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R28 

145 - REEVE, PHILIP 

Aici odihneşte Arthur : [roman] / Philip Reeve ; traducere din limba engleză de Iulian Bocai. - 

Iaşi : Polirom, 2022. 

312 p. - (Junior). 

Titlul original (eng): Here Lies Arthur. 

Vârsta recomandată: 12+. 

ISBN 978-973-46-9136-4 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/R38 

146 - SORA, SIMONA 

Complezență : roman / Simona Sora. - Iaşi : Polirom, 2020. 

153 p., 110 p. - (Fiction Ltd). 

Coligat cu paginație inversă. 

ISBN 978-973-46-8209-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S69 

147 - TAYLOR, JORDYN 

Fata din fotografie : [roman] / Jordyn Taylor ; traducere din limba engleză de Cristina Ispas. - 

Bucureşti : Forteen, 2023. 

336 p. 

Titlul original în limba engleză: The Paper Girl of Paris. 

ISBN 978-606-95230-1-8 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/T28 

148 - VIŞNIEC, MATEI 

Un secol de ceață : roman / Matei Vişniec. - Iaşi : Polirom, 2021. 

871 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8692-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/V68 



33 

 

149 - VLĂDĂREANU, ELENA 

August / Elena Vlădăreanu. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

162 p. - (N'autor). 

ISBN 978-606-43-1097-2 

821.135.1-32 

821.135.1-3/V73 

150 - ZAMFIR, MIHAI 

Scurtă istorie : panorama alternativă a literaturii române / Mihai Zamfir. - Ediția a 2-a revăzută și 

adăugită. - Iaşi : Polirom, 2021. 

976 p. 

ISBN 978-973-46-8591-2 

821.135.1.09 A/Z 

821.135.1.09/Z24 

821.16 - Literaturi slave 

151 - ABGARIAN, NARINE 

Simon : [roman] / Narine Abgarian ; traducere din rusă de Luana Schidu ; ilustrații: Sona 

Abgarian. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

320 p. : il. alb-negru. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-097-210-5 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/A12 

152 - GOSPODINOV, GHEORGHI 

Refugiul timpului : [roman] / Gheorghi Gospodinov ; traducere din limba bulgară şi note de 

Mariana Mangiulea Jatop. - Bucureşti : Pandora M, 2023. 

349 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba bulgară: Vremeubezhishte. 

ISBN 978-606-978-641-3 

821.163.2-31=135.1 

821.163.2-3/G73 

153 - MAKSYMOWICZ, LIDIA 

Eu sunt 70072 : fetița care a supraviețuit ”Îngerului Morții” / Lidia Maksymowicz și Paolo Rodari 

; traducător: Maria Dosei. - Bucureşti : Bookzone, 2022. 

150, [8] p. foto. alb negru. 

ISBN 978-606-9748-81-7 

821.162.1-94=135.1  396:343.819.5(438-Auschwitz)(0:82-94) 

821.162.1-9/M16 

154 - SAPKOWSKI, ANDRZEJ 

Anotimpul furtunilor : [roman] / Andrzej Sapkowski ; traducere din limba poloneză Mihaela 

Fiscutean. - Bucureşti : Armada, 2021. 

416 p. - (Fantasy). 

Titlul original (pol.): Sezon burz. 

ISBN 978-606-43-1260-0 

821.162.1-312.9=135.1 



34 

 

821.162.1-3/S22 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

155 - ARIKAWA, HIRO 

Motanul care și-a luat rămas bun : [povestiri] / Hiro Arikawa ; traducere din japoneză și note de 

Raluca Nicolae. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

272 p. - (Raftul Denisei). 

Titlu original: Mitorineko. 

ISBN 978-606-097-237-2 

821.521-32=135.1 

821.521-3/A78 

156 - GONG JI-YOUNG 

Atunci când am fost fericiți : [roman] / Gong Ji-young ; traducere din limba coreeană și note de 

Iolanda Prodan. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

288 p. - (Ficţiune fără frontiere). 

Titlul original (engl.): Our Happy Time. 

ISBN 978-973-47-3267-8 

821.531-31=135.1 

821.531-3/G69 

157 - HELLINGER, MAGDA 

Naziştii îmi spuneau pe nume : povestea eroică a supraveghetoarei care a salvat vieți la 

Auschwitz / Magda Hellinger și Maya Lee împreună cu David Brewster. - Bucureşti : Bookzone, 

2022. 

285 p. 

ISBN 978-630-305-019-5 

821.411.16-94=135.1  396:343.819.5(438-Auschwitz)(0:82-94) 

Auschwitz, lagăr de concentrare  Război mondial. 2 

821.411.16-9/H46 

158 - KAWAMURA, GENKI 

Dacă pisicile ar dispărea din lume : [roman] / Genki Kawamura ; traducere din japoneză şi note 

de Magdalena Ciubăncan. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

192 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-097-151-1 

821.521-31=135.1 

821.521-3/K26 

159 - MISHIMA, YUKIO 

Templul de aur : [roman] / Yukio Mishima ; traducere din japoneză de Angela Hondru. - Ediția a 

2-a. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

264 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original (jap.): Kinkakuji. 

ISBN 978-606-097-282-2 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M79 



35 

 

160 - PARK, SANG YOUNG 

Îndrăgostiți la Seoul / Sang Young Park ; traducere din limba coreeană și note de Iolanda Prodan. 

- Iaşi : Alice Books, 2023. 

264 p. - (Literary Alice). 

Titlul original în limba coreeană: Daedosiui Sarangbeop. 

ISBN 978-606-95692-0-7 

821.531-31=135.1 

821.531-3/P36 

161 - SHIN KYUNG-SOOK 

Vorbește-mi despre tata : [roman] / Kyung-sook Shin ; traducere din coreeană și note de Diana 

Yüksel. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

232 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul în limba engleză: I Went To My Father. 

ISBN 978-606-097-304-1 

821.531-31=135.1 

821.531-3/S52 

162 - SHINKAI, MAKOTO 

Ea și pisica ei / Makoto Shinkai, Naruki Nagakawa ; traducere din limba japoneză și note de 

Iolanda Prodan. - [Iaşi] : Alice Books, 2022. 

259 p. - (Literary Alice). 

Titlul în limba engleză: She and her cat. 

ISBN 978-606-95440-6-8 

821.521-31=135.1 

821.521-3/S52 



36 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

94(100) - Istorie universală 

163 - LENGYEL OLGA 

Cuptoarele morții : mărturia unei supravieţuitoare de la Auschwitz / Olga Lengyel ; traducere din 

limba engleză de Anca Irina Ionescu ; prefață de Radu Ioanid. - Bucureşti : Corint, 2022. 

272, [4] p. foto alb negru. 

ISBN 978-606-088-060-8 

94(100)"1939/1945"(0:82-94)  396:343.819.5(438-Auschwitz)(0:82-94)  821.135.1-94 

Lengyel Olga 

Auschwitz, lagăr de concentrare  Război mondial. 2 

94(100)/L45 

164 - LEVI, PRIMO 

Mai este oare acesta un om? / Primo Levi ; traducere din limba italiană și postfață de Doina 

Condrea Derer. - Bucureşti : Art, 2018. 

248 p. - (Desenul din covor). 

ISBN 978-606-710-548-3 

94(100+430)"1930/1945"(0:82-94)  821.131.1-94=135.1  396:343.819.5(438-Auschwitz)(0:82-94)  

929 Levi, Primo 

94(100)/L55 

165 - POSNER, PATRICIA 

Farmacistul de la Auschwitz : adevărata istorie a lui Victor Capesius / Patricia Posner ; traducere 

din limba engleză de Iris-Manuela Anghel. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

304 p., [8] f. : h., foto. alb-negru. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: The Pharmacist of Auschwitz: The Untold Story of Victor 

Capesius. 

Bibliografie p. 285-291. 

Index p. 293-301. 

ISBN 978-606-006-388-9 

94(100)"1939/1945"  341.485(=411.16)"1939/1945"  615.2/.3 Capesius, Victor  929 Capesius, 

Victor 

Capesius, Victor 

94(100)/C20 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

166 - Elisabeta a II-a și ghidul ei de viață / compilat de Karen Dolby ; traducere din limba 

engleză de Liliana Burghină. - Bucureşti : For You, 2023. 

160 p. 

Bibliografie p. 155-158. 

ISBN 978-606-639-546-5 

94(420)"19" Elisabeta II, regina Marii Britanii  929 Elisabeta II, regina Marii Britanii 

Elisabeta 

94(420)/E41 



37 

 

167 - ROBERTS, GEOFFREY 

Biblioteca lui Stalin : dictatorul și cărțile sale / Geoffrey Roberts ; traducere din limba engleză de 

Anca Ana-Maria Moise ; prefață de Sorin Cristescu. - Bucureşti : Corint, 2023. 

464 p., [4] f. foto. : foto. alb-negru. - (Corint Istorie). 

Note p. 367-435. 

Index p. 445-458. 

ISBN 978-606-088-306-7 

94(47)"19" Stalin, Iosif Vissarionovici  027.1(47) Stalin, Iosif Vissarionovici  929 Stalin, Iosif 

Vissarionovici 

Stalin, Iosif Vissarionovič 

Uniunea Sovietică 

94(47)/S75 

94(498) - Istoria României 

168 - RADOSAV, DORU 

Transilvania are forma inimii : istorie și peisaj în spațiul transilvănean al secolului XVIII: 

percepții, sensibilități, reprezentări / Doru Radosav. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2022. 

399 p., [19] p. : foto. color, h., tab. - (Școala ardeleană de istorie). 

Bibliografie p. 371-399. 

ISBN 978-606-797-917-6 

94(498.4)"17"  913(498.4)  008(498.4)(091) 

Transilvania 

94(498)/R16 



38 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abgarian, Narine - 151 

Abgarian, Sona - 151 

Abulhawa, Susan - 50 

Adler, Mortimer J. - 3 

Adlington, Lucy - 51 

Agache, Denisa - 130 

Alecsandri, Vasile - 123 

Altman, Nathaniel - 11 

Anghel, Iris Manuela - 66,165 

Anthony, Michelle - 8 

Antonescu, Simona - 124 

Antunes, António Lobo - 122 

Arakawa, Naoshi - 40 

Arikawa, Hiro - 155 

Arion, George jr. - 48 

Arsintescu, Iulia - 58,78 

B 

Babeş, Alexandru - 33 

Babeţi, Adriana - 5 

Badea, Oana-Marina - 68 

Baek Sehee - 9 

Bălășoiu, Simina - 7 

Bandol, Justina - 67,98 

Banu, Florian - 25 

Bărbulescu, Ana - 22 

Bartoletti, Susan Campbell - 52 

Baştovoi, Savatie - 19 

Bellini, Paolo - 5 

Benziman, Naama - 4 

Bernic, Corina - 106 

Binder, Irina - 125 

Bivol, Daniel-Silviu - 74 

Bloch, Robert - 43 

Bocai Iulian - 1,105,145 

Bona, Paul - 41 

Botescu, Diana - 37 

Bouqé - 41 

Brabant, Malcolm - 63 

Braga, Corin - 5 

Branişte, Lavinia - 126 

Brewster, David - 157 

Brillaud, Jérôme - 7 

Burcea, Mihai - 21 

Burghină, Liliana - 166 



39 

 

Byrne, John - 43 

C 

Câmpeanu, Ruxandra - 13 

Cărtărescu, Mircea - 5,127 

Căstăian, Doru - 3 

Ceaușoglu, Cătălin - 128 

Cervantes Saavedra, Miguel De - 116 

Chase, Eve - 53 

Chiarello, Mark - 43 

Chifu, Gabriel - 129 

Child, Andrew - 54 

Child, Lee - 54 

Choi, Susan - 55 

Cimino, Al - 24 

Ciornenschi, Diana - 11,101 

Cioroianu, Adrian - 21 

Ciubăncan, Magdalena - 158 

Ciurea, Alexandru Vlad - 36 

Clark, Samantha M. - 56 

Clej, Petru - 130 

Condrea-Derer, Doina - 164 

Constantin-Dulcan, Dumitru - 6 

Constantinescu, Cătălina - 117-121 

Constantinescu, Claudiu - 112 

Copons, Jaume - 117-121 

Corobca, Liliana - 57 

Coşan, Mălina - 44-45 

Costea, Maria-Magdalena - 104 

Covaciu, Andrei - 69 

Cowell, Cressida - 58 

Cristescu, Sorin - 167 

Cucoş, Constantin - 27,29-30 

Cuenca, Catherine - 108 

Curuia, Iulian - 60 

Cushatt, Michele - 10 

D 

Dabija, Alina - 24 

Dabos, Christelle - 109 

Darbon, Odile - 12 

Davicenco, Raluca - 116 

Deliu, Adrian - 97 

Dettmer, Philipp - 33 

Diac, Cristina - 21 

Disdero, Mireille - 110 

Doboş, Corina - 21 

Dobrescu, Irina - 141 



40 

 

Dobrescu, Mihaela - 41 

Dolby, Karen - 166 

Dosei, Maria - 76,153 

Doyle, Catherine - 59 

Drăguț, Maria - 99 

Dringenberg, Mike - 42 

Dromereschi, Iulia - 82 

Dumitru, Anca - 55 

Dumitru-Palcus, Constantin - 54 

Dușmănescu, Oana - 94 

Dutter, Romain - 41 

E 

Edmonds, David - 60 

Ellison, Harlan - 42 

Ene, Diana Alina - 59 

Epstein, Donald M. - 11 

Ersten, Robert - 131 

Everett, Percival - 61 

F 

Fanget, Frédéric - 12 

Fântânaru, Florentina - 6 

Feleagă, Beatrice - 83 

Filat, Ioana Ramona - 102 

Fiscutean, Mihaela - 154 

Flămând, Dinu - 122 

Florian, Alexandru - 22 

Follett, Ken - 62 

Fortuny, Liliana - 117-121 

Fraser, Bertie - 60 

Freedland, Jonathan - 23 

Friedman, Tova - 63 

Frumos, Florin - 30 

Fulaş, Cristian - 132 

Funke, Cornelia - 105 

Furnea, Alexandra - 133 

G 

Gafiţa, Mihnea - 85 

Gaiman, Neil - 42 

Galbraith, Robert - 64 

Georgescu, Valentina - 88 

Ghioc, Camelia - 65,75 

Ghiţulescu, Mircea - 123 

Gibson, Naomi - 65 

Gildiner, Catherine - 13 



41 

 

Glasgow, Kathleen - 66 

Gogianu, Cristina - 107 

Gold, Hannah - 67 

Gong Ji-young - 156 

Gospodinov, Gheorghi - 152 

Gratz, Alan - 68 

Grossman, David - 4 

Gruener, Ruth - 68 

H 

Harmon, Amy - 69 

Harry, Prințul - 70 

Hazelwood, Ali - 71-73 

Heinen, Armin - 22 

Hellinger, Magda - 157 

Hoka, Hedi - 14 

Hollingsworth, Matthew - 43 

Hondru, Angela - 159 

I 

Ilie, Anca Cristina - 52 

Ilin, Dana-Ligia - 86 

Illies, Florian - 32 

Inchauspé, Jessie - 34 

Ioanid, Radu - 163 

Ionașcu, Oana - 70 

Ionescu, Anca Irina - 100,163 

Iordache, Nina - 63 

Ispas, Cristina - 147 

Ivanciu, Antonia - 44-45 

J 

Jackson, Holly - 74 

Jela, Doina - 134 

Jinga, Cristina - 95 

Johnson, Maureen - 75 

Jónasson, Ragnar - 48 

Jones, Kelley - 42 

Jones, Malcolm III - 42 

Jünger, Ernst - 49 

K 

Katouh, Zoulfa - 76 

Kawamura, Genki - 158 

Kay, Guy Gavriel - 77 

Kehlmann, Daniel - 106 



42 

 

Keyes, Daniel - 78 

King, Ross - 1 

Kingsley, Ben - 63 

King, Stephen - 79-80 

Kinzer, Stephen - 26 

Klein, Rachel - 68 

L 

Laibacher, Philip - 33 

Lawson, Liz - 66 

Lee, Maya - 157 

Lee, Susan - 81 

Lengyel Olga - 163 

Lester, Natasha - 82 

Levi, Primo - 164 

Lewis, Brenda Ralph - 20 

Lieberman, Daniel E. - 47 

Lindert, Reyna - 8 

Littell, Jonathan - 111 

Locsmándi Csaba - 38 

Lowry, Lois - 83 

Lutic, Andreea Rosemarie - 47 

M 

Macintyre, Ben - 25 

Maher, Kerri - 84 

Mahto, Anjali - 37 

Maksymowicz, Lidia - 153 

Mălăele, Horaţiu - 135 

Mangalagiu, Mădălina - 81 

Mangiulea Jatop, Mariana - 152 

Manolescu, Nicolae - 136 

Mareş, Doru - 115 

Marinescu, Alexandru - 62 

Marinescu, Cornelia - 25 

Martin-Lugand, Agnès - 112 

Maté Gabor - 15 

McMorris, Kristina - 85 

Michallon, Clémence - 86 

Midwood, Ellie - 87 

Mignola, Mike - 43 

Mihăieş, Mircea - 134 

Mishima, Yukio - 159 

Modan, Ana-Maria - 56 

Moise, Anca Ana-Maria - 167 

Moldovan, Alex - 137 

Morăraşu, Diana - 108,110 

Moyes, Jojo - 88 



43 

 

Muşat, Carmen - 138 

Musso, Guillaume - 113-114 

Myers, Gabriela - 4 

N 

Nagakawa, Naruki - 162 

Nan, Cristina - 70 

Năstasie, Silvia - 92 

Navarro Durán, Rosa - 116 

Neacşu, Carmen - 70 

Neacşu, Ioan - 31 

Nedelcu, Cosmin - 10,18 

Negrilă, Mihaela - 50 

Negulici, Edith - 96 

Neufeld, Gordon - 15 

Nicolae, Octavian - 32 

Nicolae, Raluca - 155 

Nicolescu, Roxana - 26 

Niculescu Bran, Tatiana - 139 

Niculescu, Veronica D. - 140 

Nielsen, Jennifer A. - 89 

Nişcov, Viorica - 49 

Nistor, Smaranda - 34,70 

O 

Oh, Axie - 90 

Oțetea, Sorana - 12 

P 

Panait, Alexandru - 6,36 

Papa Francisc - 115 

Park, Sang Young - 160 

Pârvulescu, Ioana - 141 

Pascu, Oana - 15,37 

Păun, Emil - 28 

Pautov, Mihail - 35 

Pavelescu, Mihai-Dan - 89 

Pearse, Sarah - 91 

Perdivară, Bogdan - 61,93 

Pinfold, Levi - 67 

Popescu, Doina - 39 

Posner, Patricia - 165 

Preston, John - 92 

Prodan, Iolanda - 9,156,160,162 

R 



44 

 

Radosav, Doru - 168 

Rădulescu, Răzvan - 143 

Radu, Mihai - 142 

Răsuceanu, Andreea - 144 

Raţiu, Adina - 87 

Raţiu, Gabriel - 87 

Read, Shelley - 93 

Reeve, Philip - 145 

Roberts, Geoffrey - 167 

Rodari, Gianni - 107 

Rodari, Paolo - 153 

Rovira, Francesc - 116 

S 

Saft, Allison - 94 

Sâmihăian, Matei - 43 

Sapkowski, Andrzej - 154 

Săsărman, Simona - 71-73 

Savin, Vasile - 111 

Săvulescu, Andreea - 16 

Schidu, Luana - 151 

Schmitt, Éric-Emmanuel - 115 

Schwab, Victoria - 95 

Scurtu, Alina - 51 

Serea, Mihaela - 53 

Shinkai, Makoto - 162 

Shin Kyung-Sook - 161 

Shulevitz, Uri - 96 

Shuzo, Oshimi - 44 

Şiulea, Ciprian - 64 

Smith, Jennifer E. - 97 

Sociu, Dan - 91 

Sora, Simona - 146 

Stanislav, Cătălina - 79 

Stan, Liliana - 27 

Ştefan, Rodica - 84 

Ștefan, Silvia-Alexandra - 2 

Strauss, Gwen - 98 

Suditu, Mihaela - 31 

T 

Tătaru, Ioana - 90 

Taylor, Jordyn - 147 

Téglás, Zoltán - 38 

Tessaro, Kathleen - 99 

Tița, Cosmin - 44-45 

Toma, Ruxandra - 80 

Tsabary, Shefali - 17-18 



45 

 

U 

Ulieriu, Daniela - 39 

Urian, Liliana - 113-114 

V 

Vallejo, Irene - 2 

Valpy, Fiona - 100-101 

Van Doren, Charles - 3 

Van Draanen, Wendelin - 102 

Vasas Gizella - 38 

Văsieş, Alex - 42 

Vişniec, Matei - 148 

Vlădăreanu, Elena - 149 

Voiculescu, Bogdan - 103 

Vola, Noemi - 107 

Vrabie, Andreea - 17 

Vuțescu, Nicoleta - 77 

W 

Webber, Katherine - 59 

Y 

Yamazaki, Koré - 45 

Yoruhashi - 46 

Young, Adrienne - 103-104 

Yüksel, Diana - 161 

Z 

Zamfir, Mihai - 150 

Zarojanu, Tudor Călin – 20 

 



46 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Auschwitz, lagăr de concentrare - 157,163 

C 

Capesius, Victor - 165 

E 

Elisabeta - 166 

Europa - 32 

F 

Friedman, Tova - 63 

Furnea, Alexandra - 133 

G 

Germania - 98 

Gordievski, Oleg Antonovici - 25 

Gottlieb, Sidney - 26 

I 

Italia - 1 

J 

Jünger, Ernst - 49 

L 

Lengyel Olga - 163 

P 

Polonia - 63 

R 

Război mondial. 2 - 157,163 

România - 21,41,134 

S 

Stalin, Iosif Vissarionovič - 167 



47 

 

T 

Transilvania - 168 

U 

Uniunea Sovietică - 167 

V 

Vatican - 20 



48 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Alice Books - 9,160,162 

All - 20 

Armada - 79-80,95,154 

Armada - 91 

Art - 43,164 

B 

Booklet Fiction - 52,60,68 

Bookzone - 6,10-11,13-14,16-18,35-36,51,69,76,100-101,125,135,153,157 

C 

Cartea Românească - 129 

Cathisma - 19 

Corint - 163,167 

Corint Books - 134 

Corint Fiction - 85 

Creator - 37 

Crime Scene Press - 48 

Curtea Veche - 15,116 

E 

Editura Arthur - 58,105,131 

Editura Casa - 38 

Editura Institutului Național pentru Studierea Holocaustului din România "Elie Wiesel" - 22 

Editura Minerva - 123 

Editura Trei - 12,54,59,64-65,75,90,94,112-114 

Epica - 81,97 

F 

Forteen - 108,110,147 

For You - 166 

G 

Gama - 56 

Grafic - 41 

Grafic Art - 42 

H 

Humanitas - 4,7-8,33,49,127,133,139,141 

Humanitas Fiction - 55,84,98,115,122,151,155,158-159,161 



49 

 

Humanitas Junior - 107,109 

L 

Leda Edge - 74 

Litera - 53,61,71-73,86-88,93,111 

M 

Meridiane Print - 130 

N 

Nemira - 70,82,92,99,128,149 

Nezumi - 40,44-46 

O 

Orion - 1,63 

P 

Paladin - 77 

Pandora M - 2,152 

Pandora Publishing - 106 

Paralela 45 - 3,39,67,96,117-121,136,156 

Polirom - 5,21-23,27-32,47,50,57,124,126,132,138,140,142,144-146,148,150 

Prestige - 24 

Publica - 34 

Publisol - 25 

R 

RAO CLASS - 62 

RAO Distribuție - 26,165 

S 

Școala Ardeleană - 168 

Storia Books - 66,103-104 

Y 

Young art - 78,83,89,102,137,143 


